
AG 856 24 3.9 365 8 1.3 271

AI 12 1 6.4 6 0 0.0 4

AR 121 1 1.9 17 0 0.0 18

BE 3031 59 6.0 970 24 2.5 662

BL 482 12 4.4 241 7 2.7 152

BS 1292 18 9.7 526 6 3.3 385

FR 700 10 3.6 147 4 1.5 100

GE 4579 64 14.0 1099 12 2.6 707

GL 78 1 2.6 40 0 0.0 33

GR 359 14 7.3 105 2 1.1 78

JU 183 4 5.7 67 1 1.5 57

LU 610 20 5.3 201 6 1.6 143

NE 448 14 8.1 142 2 1.2 93

NW 36 2 4.9 11 0 0.0 11

OW 12 0 0.0 12 0 0.0 10

SG 1077 24 5.0 326 9 1.9 184

SH 142 1 1.3 45 1 1.5 36

SO 543 11 4.3 176 1 0.4 134

SZ 160 4 2.7 73 2 1.4 41

TG 375 4 1.6 124 2 0.8 85

TI 1124 18 5.4 427 2 0.6 297

UR 19 1 2.8 10 0 0.0 7

VD 3228 74 10.4 1031 20 2.9 660

VS 603 12 3.8 171 2 0.6 119

ZG 172 2 1.8 76 2 1.6 62

ZH 9469 162 11.8 2733 48 3.4 2086

im Ausland 479 1 0 134 0 0 74

Unbekannt 2567 9 0 40 0 0 533

Total 32757 567 7.2 9315 161 2.1 7042

3. Ratenberechnungen beruhen auf der ständigen Wohnbevölkerung in den Kantonen Ende 31.12.2009 und sind direkt standardisiert 
für die gesamtschweizerische Geschlechts- und Altersverteilung. Die Totalrate schliesst die Fälle mit unbekanntem Wohnkanton ein.

2. Bei einem Teil der Todesfälle ist die Todesursache nicht bekannt, kann also auch etwas anderes als die HIV-Infektion sein
(z.B. Unfall, Suizid). Bei rund 10% der Todesfälle war der Wohnkanton beim Sterbedatum nicht bekannt und wurde durch die Angabe auf einer 
allfällig vorliegenden Aidsmeldung ersetzt.  

Meldungen seit 
1985

1. Nach Datum der Registrierung beim BAG (nicht Datum des Tests).

Anzahl 
positiver

Tests

Anzahl 
positiver Tests

Positive Tests pro 

100'0003 
Anzahl 

Meldungen
Anzahl 

Meldungen
Anzahl Fälle

Kantonale Verteilung der gemeldeten HIV-positiven Tests, der Aidsfälle und der Todesfälle (Stand 31.12.2011)

Positive HIV-Tests1

Meldungen

pro 100'0003

Wohnkanton Meldungen seit 
1983

Meldungen seit 
1983

Todesfälle2Aidsfälle

Meldungen
der letzten 12 Monate

Meldungen der 
letzten 12 Monate



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 15706 479 449 476 477 499 523 554 472 443 424 20502

Weiblich 7275 312 310 267 242 254 225 203 179 161 133 9561

Unbekannt 2636 5 0 4 4 8 11 10 6 3 7 2694

Anteil Frauen (%) 31.7 39.4 40.8 35.9 33.7 33.7 30.1 26.8 27.5 26.7 23.9

Total 25617 796 759 747 723 761 759 767 657 607 564 32757

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 360 405 454 450 463 440 449 403 388 330

Weiblich 231 276 252 226 241 190 162 146 131 103

Anteil Frauen (%) 39.1 40.5 35.7 33.4 34.2 30.2 26.5 26.6 25.2 23.8

Total 591 681 706 676 704 630 611 549 519 433

% der Labormeldungen 74.2 89.7 94.5 93.5 92.5 83.0 79.7 83.6 85.5 76.8

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 54.8 58.1 59.6 52.7 48.2 45.9 45.5 45.9 43 44.1

   Anteil Frauen (%) 56.8 56.3 53.2 52.5 58.7 54.7 50.0 49.2 51.1 48.7

MSM 24.4 20.9 23.9 33.0 36.8 40.5 42.9 44.1 46.2 45.5

IDU 11.2 15.3 11.2 10.4 7.8 7.6 4.4 4.7 3.9 4.8

   Anteil Frauen (%) 34.8 33.7 20.3 32.9 30.9 29.2 11.1 30.8 15.0 19.0

Transfusion 1.2 0.4 1.6 0.6 1.0 0.6 0.7 1.3 0.8 0.9

Mutter-Kind 0.8 1.3 0.4 0.7 0.1 0.8 0.3 0.4 1.3 0.9

Andere / unbek. 7.6 4.0 3.3 2.7 6.1 4.6 6.2 3.6 4.8 3.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 46.4 45.2 47.0 45.0 47.4 44.8 48.3 48.3 45.9 43.4

   Anteil Frauen (%) 28.1 29.2 22.3 17.4 22.5 16.3 13.9 18.1 12.6 18.1

Europa 12.4 13.2 10.6 15.2 13.2 14.1 13.6 12.4 15.8 20.1

   Anteil Frauen (%) 16.4 25.6 17.3 19.4 16.1 11.2 16.9 13.2 9.8 12.6

Subsahara 28.6 28.5 28.2 23.1 22.0 21.9 15.9 17.9 17.3 14.3

   Anteil Frauen (%) 63.3 61.9 64.8 66.7 65.8 65.9 59.8 53.1 56.7 53.2

Andere / unbek. 12.7 13.1 14.2 16.7 17.3 19.2 22.3 21.5 21.0 22.2

   Anteil Frauen (%) 46.7 48.3 36.0 43.4 40.2 35.5 36.0 31.4 38.5 26.0

(bis 31.12.2011)

3. Ratenberechnungen 
beruhen auf der 
ständigen 
W h b ölk  i  

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests in der Schweiz
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 1477 78 116 135 130 83 88 86 87 83 88 2451
   Anteil Frauen (%) 45.9 47.4 51.7 51.1 46.2 47.0 47.7 43.0 47.1 49.4 44.3
MSM 2594 52 63 69 45 42 67 62 44 59 46 3143
IDU 2818 59 94 83 54 34 31 26 19 21 19 3258
   Anteil Frauen (%) 33.0 35.6 33.0 27.7 16.7 41.2 32.3 30.8 21.1 28.6 10.5
Andere / unbek. 347 10 8 12 6 4 8 19 25 16 8 463
   Anteil Frauen (%) 35.4 40.0 25.0 41.7 33.3 0.0 62.5 52.6 40.0 43.8 37.5
Total 7236 199 281 299 235 163 194 193 175 179 161 9315

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 1598 93 112 122 93 83 84 69 70 79 48 2451
   Anteil Frauen (%) 46.4 47.3 55.4 43.4 45.2 45.8 52.4 42.0 44.3 44.3 47.9
MSM 2671 48 52 57 48 41 61 47 39 56 23 3143
IDU 2972 58 51 32 41 29 20 18 13 10 14 3258
   Anteil Frauen (%) 33.2 25.9 27.5 28.1 19.5 24.1 25.0 27.8 15.4 20.0 14.3
Andere / unbek. 365 12 8 8 7 3 8 19 19 8 6 463
   Anteil Frauen (%) 36.2 25.0 50.0 50.0 42.9 33.3 0.0 57.9 36.8 50.0 33.3
Total 7606 211 223 219 189 156 173 153 141 153 91 9315

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle in der Schweiz
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 393 15 20 13 16 17 16 23 21 19 18 571

Weiblich 161 9 18 6 3 11 10 13 9 9 7 256

Unbekannt 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29

Anteil Frauen (%) 29.1 37.5 47.4 31.6 15.8 39.3 38.5 36.1 30.0 32.1 28.0

Total 583 24 38 19 19 28 26 36 30 28 25 856

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 15 18 12 15 16 14 18 18 14 11

Weiblich 8 16 6 3 11 10 10 7 8 4

Anteil Frauen (%) 34.8 47.1 33.3 16.7 40.7 41.7 35.7 28.0 36.4 26.7

Total 23 34 18 18 27 24 28 25 22 15

% der Labormeldungen 95.8 89.5 94.7 94.7 96.4 92.3 77.8 83.3 78.6 60.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 73.9 55.9 66.7 38.9 59.3 62.5 57.1 52 40.9 60

   Anteil Frauen (%) 41.2 68.4 50.0 42.9 62.5 66.7 56.3 30.8 66.7 44.4

MSM 4.3 23.5 27.8 44.4 33.3 29.2 28.6 28.0 45.5 33.3

IDU 13.0 17.6 0.0 11.1 3.7 8.3 7.1 4.0 0.0 6.7

   Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

Transfusion 4.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 4.3 2.9 5.6 5.6 3.7 0.0 7.1 12.0 4.5 0.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 34.8 41.2 55.6 50.0 51.9 54.2 35.7 48.0 45.5 46.7

   Anteil Frauen (%) 50.0 35.7 30.0 11.1 21.4 30.8 20.0 25.0 10.0 14.3

Europa 17.4 20.6 11.1 27.8 3.7 20.8 17.9 8.0 18.2 6.7

   Anteil Frauen (%) 0.0 28.6 0.0 20.0 100.0 60.0 20.0 50.0 50.0 0.0

Subsahara 39.1 29.4 22.2 16.7 33.3 12.5 7.1 12.0 18.2 26.7

   Anteil Frauen (%) 44.4 70.0 50.0 33.3 55.6 100.0 50.0 66.7 75.0 50.0

Andere / unbek. 8.7 8.8 11.1 5.6 11.1 12.5 39.3 32.0 18.2 20.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 66.7 50.0 0.0 66.7 0.0 54.5 12.5 50.0 33.3

Positive HIV-Tests im Kanton Aargau
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 57 3 6 6 7 4 3 4 4 5 5 104
   Anteil Frauen (%) 42.1 66.7 50.0 50.0 57.1 100.0 33.3 50.0 25.0 40.0 40.0
MSM 90 1 4 1 3 1 3 2 2 4 2 113
IDU 104 5 5 4 1 0 2 0 0 0 1 122
   Anteil Frauen (%) 25.0 20.0 20.0 50.0 100.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 18 0 1 0 0 0 0 1 3 3 0 26
   Anteil Frauen (%) 44.4 0.0 100.0 33.3 33.3
Total 269 9 16 11 11 5 8 7 9 12 8 365

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 65 3 5 5 6 3 4 4 4 4 1 104
   Anteil Frauen (%) 44.6 33.3 60.0 80.0 33.3 66.7 25.0 75.0 25.0 25.0 100.0
MSM 95 1 1 1 3 2 4 0 1 3 2 113
IDU 115 0 3 2 0 1 0 0 0 0 1 122
   Anteil Frauen (%) 26.1 33.3 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 18 1 0 0 0 0 0 2 4 1 0 26
   Anteil Frauen (%) 44.4 0.0 50.0 25.0 100.0
Total 293 5 9 8 9 6 8 6 9 8 4 365

Aidsfälle im Kanton Aargau
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 5

Weiblich 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 5

Unbekannt 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Anteil Frauen (%) 57.1 50.0 0.0

Total 9 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 12

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Weiblich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Anteil Frauen (%) 0.0 0.0

Total 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

% der Labormeldungen 50.0 100.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

MSM 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

IDU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Europa 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

Subsahara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Appenzell I.Rh.
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0
MSM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
IDU 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
   Anteil Frauen (%) 100.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
   Anteil Frauen (%) 0.0
MSM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
IDU 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
   Anteil Frauen (%) 100.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Appenzell I.Rh.
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 80 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 83

Weiblich 33 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33

Unbekannt 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

Anteil Frauen (%) 29.2 0.0 0.0 0.0

Total 118 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 121

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Weiblich 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Anteil Frauen (%) 0.0

Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

% der Labormeldungen 0.0 0.0 100.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

MSM 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

IDU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Europa 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Subsahara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

Positive HIV-Tests im Kanton Appenzell A.Rh.
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
   Anteil Frauen (%) 100.0
MSM 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4
IDU 8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
   Anteil Frauen (%) 37.5 0.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 15 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 17

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
   Anteil Frauen (%) 100.0
MSM 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4
IDU 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9
   Anteil Frauen (%) 33.3
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 16 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 17
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Appenzell A.Rh.
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 1383 43 39 59 42 49 51 65 42 40 38 1851

Weiblich 686 39 25 31 26 26 25 17 22 15 22 934

Unbekannt 246 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 246

Anteil Frauen (%) 33.2 47.6 39.1 34.4 38.2 34.7 32.9 20.7 34.4 27.3 36.7

Total 2315 82 64 90 68 75 76 82 64 55 60 3031

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Männlich 35 38 55 41 46 46 46 38 37 31

Weiblich 34 24 31 22 25 22 11 16 13 21

Anteil Frauen (%) 49.3 38.7 36.0 34.9 35.2 32.4 19.3 29.6 26.0 40.4

Total 69 62 86 63 71 68 57 54 50 52

% der Labormeldungen 84.1 96.9 95.6 92.6 94.7 89.5 69.5 84.4 90.9 86.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Heterosexuell 53.6 53.2 66.3 61.9 53.5 36.8 40.4 51.9 48.0 50.0

   Anteil Frauen (%) 73.0 51.5 45.6 43.6 44.7 64.0 39.1 57.1 50.0 57.7

MSM 27.5 14.5 14.0 20.6 26.8 33.8 40.4 38.9 40.0 26.9

IDU 11.6 24.2 15.1 14.3 9.9 22.1 10.5 7.4 6.0 13.5

   Anteil Frauen (%) 75.0 20.0 30.8 33.3 28.6 33.3 0.0 0.0 0.0 28.6

Transfusion 0.0 1.6 1.2 3.2 1.4 1.5 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 2.9 1.6 0.0 0.0 0.0 1.5 1.8 0.0 2.0 1.9

Andere / unbek. 4.3 4.8 3.5 0.0 8.5 4.4 7.0 1.9 4.0 7.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Schweiz 49.3 53.2 55.8 42.9 69.0 60.3 57.9 61.1 62.0 44.2

   Anteil Frauen (%) 35.3 33.3 25.0 18.5 28.6 17.1 15.2 21.2 12.9 26.1

Europa 13.0 6.5 4.7 14.3 8.5 10.3 12.3 5.6 2.0 11.5

   Anteil Frauen (%) 22.2 50.0 50.0 0.0 16.7 14.3 0.0 0.0 0.0 33.3

Subsahara 27.5 27.4 24.4 23.8 16.9 17.6 10.5 18.5 20.0 19.2

   Anteil Frauen (%) 78.9 35.3 52.4 60.0 58.3 75.0 0.0 60.0 40.0 70.0

Andere / unbek. 10.1 12.9 15.1 19.0 5.6 11.8 19.3 14.8 16.0 25.0

   Anteil Frauen (%) 71.4 62.5 46.2 66.7 75.0 62.5 54.5 37.5 62.5 46.2

Positive HIV-Tests im Kanton Bern
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

2011

Testjahr

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

(bis 31.12.2011)

2011

Ansteckungsweg

2011

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 147 7 11 20 10 18 9 8 8 10 11 259
   Anteil Frauen (%) 46.9 57.1 45.5 35.0 40.0 50.0 55.6 25.0 37.5 40.0 72.7
MSM 235 5 6 4 3 1 9 4 1 8 6 282
IDU 301 11 7 18 5 5 5 7 4 5 4 372
   Anteil Frauen (%) 31.2 27.3 28.6 22.2 0.0 60.0 20.0 0.0 0.0 20.0 0.0
Andere / unbek. 40 3 0 2 1 0 2 2 3 1 3 57
   Anteil Frauen (%) 42.5 0.0 50.0 0.0 50.0 50.0 66.7 0.0 66.7
Total 723 26 24 44 19 24 25 21 16 24 24 970

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 158 7 14 13 8 18 11 4 7 12 7 259
   Anteil Frauen (%) 47.5 42.9 64.3 15.4 25.0 50.0 54.5 50.0 14.3 41.7 85.7
MSM 241 5 3 4 4 1 6 3 3 8 4 282
IDU 317 11 5 8 4 3 7 6 5 4 2 372
   Anteil Frauen (%) 31.2 18.2 20.0 25.0 25.0 33.3 14.3 0.0 0.0 25.0 0.0
Andere / unbek. 40 4 2 1 1 0 1 3 2 0 3 57
   Anteil Frauen (%) 42.5 0.0 50.0 100.0 0.0 0.0 66.7 50.0 66.7
Total 756 27 24 26 17 22 25 16 17 24 16 970
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Bern
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 202 12 13 8 10 3 12 12 11 10 10 303

Weiblich 101 4 1 4 7 6 6 5 5 2 2 143

Unbekannt 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36

Anteil Frauen (%) 33.3 25.0 7.1 33.3 41.2 66.7 33.3 29.4 31.3 16.7 16.7

Total 339 16 14 12 17 9 18 17 16 12 12 482

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 10 12 8 10 3 10 11 8 9 8

Weiblich 4 1 4 7 6 6 5 3 2 1

Anteil Frauen (%) 28.6 7.7 33.3 41.2 66.7 37.5 31.3 27.3 18.2 11.1

Total 14 13 12 17 9 16 16 11 11 9

% der Labormeldungen 87.5 92.9 100.0 100.0 100.0 88.9 94.1 68.8 91.7 75.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 71.4 61.5 75.0 76.5 66.7 25.0 37.5 72.7 54.5 44.4

   Anteil Frauen (%) 30.0 12.5 44.4 46.2 83.3 75.0 66.7 37.5 33.3 25.0

MSM 14.3 23.1 0.0 17.6 22.2 43.8 56.3 18.2 27.3 44.4

IDU 0.0 15.4 8.3 0.0 0.0 18.8 0.0 9.1 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 66.7 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 0.0

Andere / unbek. 14.3 0.0 16.7 5.9 11.1 12.5 6.3 0.0 9.1 11.1

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 42.9 53.8 50.0 64.7 44.4 31.3 50.0 36.4 45.5 44.4

   Anteil Frauen (%) 33.3 0.0 16.7 45.5 50.0 20.0 12.5 25.0 20.0 0.0

Europa 14.3 15.4 8.3 11.8 11.1 25.0 18.8 27.3 18.2 11.1

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 100.0

Subsahara 28.6 23.1 16.7 11.8 33.3 12.5 0.0 0.0 18.2 22.2

   Anteil Frauen (%) 25.0 0.0 50.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 14.3 7.7 25.0 11.8 11.1 31.3 31.3 36.4 18.2 22.2

   Anteil Frauen (%) 50.0 100.0 66.7 50.0 100.0 60.0 80.0 25.0 50.0 0.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Basel-Land
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 32 1 4 7 6 3 1 3 1 4 6 68
   Anteil Frauen (%) 40.6 0.0 0.0 42.9 66.7 33.3 100.0 33.3 0.0 75.0 16.7
MSM 55 0 2 1 2 1 4 2 0 1 0 68
IDU 83 1 3 0 1 3 1 1 0 1 1 95
   Anteil Frauen (%) 26.5 0.0 0.0 0.0 66.7 100.0 100.0 100.0 0.0
Andere / unbek. 7 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 10
   Anteil Frauen (%) 14.3 100.0 100.0 0.0
Total 177 2 9 8 10 7 6 7 1 7 7 241

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 36 5 4 5 4 1 1 2 1 5 4 68
   Anteil Frauen (%) 41.7 0.0 50.0 60.0 25.0 0.0 100.0 50.0 0.0 80.0 0.0
MSM 57 0 2 0 1 1 5 1 0 1 0 68
IDU 88 1 3 0 2 0 0 0 0 0 1 95
   Anteil Frauen (%) 27.3 0.0 33.3 100.0 0.0
Andere / unbek. 8 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 10
   Anteil Frauen (%) 25.0 100.0 0.0
Total 189 6 9 5 8 2 6 3 1 7 5 241
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Basel-Land
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 664 14 13 24 27 13 25 20 10 10 11 831

Weiblich 283 9 12 14 7 9 9 8 12 6 7 376

Unbekannt 85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85

Anteil Frauen (%) 29.9 39.1 48.0 36.8 20.6 40.9 26.5 28.6 54.6 37.5 38.9

Total 1032 23 25 38 34 22 34 28 22 16 18 1292

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 12 13 19 23 12 23 18 10 8 9

Weiblich 7 12 12 6 8 7 6 12 6 6

Anteil Frauen (%) 36.8 48.0 38.7 20.7 40.0 23.3 25.0 54.5 42.9 40.0

Total 19 25 31 29 20 30 24 22 14 15

% der Labormeldungen 82.6 100.0 81.6 85.3 90.9 88.2 85.7 100.0 87.5 83.3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 52.6 64.0 51.6 31.0 55.0 40.0 33.3 63.6 50.0 46.7

   Anteil Frauen (%) 40.0 68.8 62.5 55.6 63.6 41.7 62.5 85.7 57.1 71.4

MSM 21.1 20.0 35.5 55.2 30.0 50.0 58.3 31.8 14.3 46.7

IDU 15.8 12.0 12.9 10.3 10.0 6.7 0.0 4.5 28.6 6.7

   Anteil Frauen (%) 33.3 33.3 50.0 33.3 50.0 50.0 0.0 25.0 100.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 10.5 4.0 0.0 3.4 5.0 3.3 8.3 0.0 7.1 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 52.6 52.0 54.8 55.2 70.0 36.7 45.8 45.5 42.9 60.0

   Anteil Frauen (%) 30.0 38.5 23.5 12.5 28.6 27.3 9.1 40.0 50.0 33.3

Europa 0.0 20.0 6.5 6.9 15.0 30.0 16.7 0.0 7.1 0.0

   Anteil Frauen (%) 20.0 0.0 0.0 33.3 0.0 25.0 0.0

Subsahara 31.6 24.0 22.6 24.1 10.0 13.3 8.3 18.2 7.1 20.0

   Anteil Frauen (%) 66.7 83.3 71.4 57.1 100.0 50.0 50.0 75.0 0.0 66.7

Andere / unbek. 15.8 4.0 16.1 13.8 5.0 20.0 29.2 36.4 42.9 20.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0 60.0 0.0 100.0 33.3 42.9 62.5 50.0 33.3

Positive HIV-Tests im Kanton Basel-Stadt
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 58 3 2 6 7 9 4 5 6 4 5 109
   Anteil Frauen (%) 43.1 66.7 0.0 83.3 42.9 33.3 50.0 40.0 66.7 100.0 60.0
MSM 168 3 6 2 2 3 5 2 3 5 1 200
IDU 166 2 9 10 5 3 1 2 3 3 0 204
   Anteil Frauen (%) 38.6 100.0 22.2 20.0 40.0 33.3 100.0 50.0 100.0 33.3
Andere / unbek. 12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13
   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0
Total 404 8 17 18 14 15 10 9 12 13 6 526

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 64 2 6 3 8 5 4 6 6 1 4 109
   Anteil Frauen (%) 42.2 50.0 50.0 100.0 25.0 60.0 50.0 50.0 100.0 100.0 50.0
MSM 179 1 2 3 4 0 2 2 4 3 0 200
IDU 183 6 3 3 2 2 3 1 1 0 0 204
   Anteil Frauen (%) 38.3 33.3 0.0 0.0 50.0 50.0 100.0 100.0 100.0
Andere / unbek. 12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 13
   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0
Total 438 9 11 9 14 7 9 9 11 5 4 526

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Basel-Stadt
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)



bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 250 13 10 16 7 9 10 11 10 8 6 350

Weiblich 167 9 7 6 13 3 5 7 4 5 3 229

Unbekannt 121 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 121

Anteil Frauen (%) 40.1 40.9 41.2 27.3 65.0 25.0 33.3 38.9 28.6 38.5 33.3

Total 538 22 17 22 20 12 15 18 14 13 9 700

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 11 8 15 7 9 8 10 8 8 4

Weiblich 8 5 6 13 3 4 6 4 4 2

Anteil Frauen (%) 42.1 38.5 28.6 65.0 25.0 33.3 37.5 33.3 33.3 33.3

Total 19 13 21 20 12 12 16 12 12 6

86.4 76.5 95.5 100.0 100.0 80.0 88.9 85.7 92.3 66.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 73.7 53.8 71.4 75.0 41.7 66.7 68.8 66.7 75.0 33.3

   Anteil Frauen (%) 50.0 71.4 33.3 66.7 60.0 50.0 54.5 37.5 44.4 100.0

MSM 5.3 46.2 14.3 5.0 50.0 33.3 25.0 16.7 25.0 66.7

IDU 10.5 0.0 4.8 15.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 66.7

Transfusion 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 5.3 0.0 9.5 0.0 8.3 0.0 6.3 16.7 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 47.4 38.5 57.1 30.0 66.7 33.3 37.5 33.3 41.7 16.7

   Anteil Frauen (%) 55.6 0.0 16.7 16.7 25.0 0.0 16.7 25.0 0.0 0.0

Europa 10.5 0.0 4.8 5.0 0.0 0.0 12.5 16.7 0.0 33.3

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Subsahara 31.6 53.8 28.6 55.0 16.7 50.0 31.3 41.7 33.3 33.3

   Anteil Frauen (%) 33.3 71.4 50.0 90.9 0.0 66.7 60.0 40.0 75.0 100.0

Andere / unbek. 10.5 7.7 9.5 10.0 16.7 16.7 18.8 8.3 25.0 16.7

   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0 50.0 100.0 50.0 0.0 66.7 100.0 33.3 0.0

Positive HIV-Tests im Kanton Freiburg
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

% der Labormeldungen

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)
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bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 39 0 2 3 1 1 1 3 3 1 2 56
   Anteil Frauen (%) 43.6 0.0 33.3 100.0 100.0 0.0 66.7 33.3 0.0 0.0
MSM 42 0 3 3 0 2 0 0 1 1 2 54
IDU 24 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 28
   Anteil Frauen (%) 37.5 33.3 0.0
Andere / unbek. 7 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 9
   Anteil Frauen (%) 42.9 100.0 0.0
Total 112 1 8 7 1 3 1 3 5 2 4 147

bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 41 1 2 2 0 0 3 3 1 3 0 56
   Anteil Frauen (%) 43.9 100.0 50.0 0.0 33.3 66.7 0.0 0.0
MSM 43 0 4 1 2 0 0 0 1 2 1 54
IDU 25 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 28
   Anteil Frauen (%) 40.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 7 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 9
   Anteil Frauen (%) 42.9 100.0 0.0
Total 116 4 7 3 2 0 3 3 3 5 1 147
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Freiburg
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg 
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 2355 53 45 44 55 53 53 55 45 39 39 2836

Weiblich 1034 37 37 38 32 36 30 40 29 21 13 1347

Unbekannt 387 0 0 0 0 1 0 3 2 0 3 396

Anteil Frauen (%) 30.5 41.1 45.1 46.3 36.8 40.5 36.1 42.1 39.2 35.0 25.0

Total 3776 90 82 82 87 90 83 98 76 60 55 4579

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 36 37 40 51 48 47 47 38 36 30

Weiblich 22 29 35 29 32 25 34 21 18 11

Anteil Frauen (%) 37.9 43.9 46.7 36.3 40.0 34.7 42.0 35.6 33.3 26.8

Total 58 66 75 80 80 72 81 59 54 41

64.4 80.5 91.5 92.0 88.9 86.7 82.7 77.6 90.0 74.5

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 62.1 60.6 68.0 55.0 55.0 54.2 50.6 44.1 59.3 63.4

   Anteil Frauen (%) 52.8 67.5 58.8 54.5 52.3 46.2 70.7 57.7 50.0 38.5

MSM 20.7 22.7 17.3 35.0 25.0 31.9 33.3 39.0 29.6 26.8

IDU 6.9 10.6 4.0 6.3 11.3 2.8 2.5 3.4 5.6 2.4

   Anteil Frauen (%) 25.0 28.6 33.3 60.0 44.4 50.0 0.0 50.0 33.3 0.0

Transfusion 1.7 0.0 4.0 1.3 1.3 1.4 2.5 5.1 1.9 2.4

Mutter-Kind 0.0 1.5 1.3 1.3 0.0 2.8 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 8.6 4.5 5.3 1.3 7.5 6.9 11.1 8.5 3.7 4.9

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 41.4 31.8 24.0 36.3 35.0 25.0 28.4 28.8 24.1 19.5

   Anteil Frauen (%) 20.8 33.3 27.8 10.3 32.1 11.1 8.7 17.6 15.4 37.5

Europa 13.8 10.6 14.7 10.0 7.5 8.3 14.8 16.9 14.8 24.4

   Anteil Frauen (%) 12.5 14.3 18.2 25.0 16.7 0.0 25.0 10.0 12.5 20.0

Subsahara 37.9 42.4 46.7 32.5 33.8 38.9 30.9 27.1 33.3 29.3

   Anteil Frauen (%) 63.6 64.3 74.3 57.7 70.4 64.3 68.0 50.0 50.0 41.7

Andere / unbek. 6.9 15.2 14.7 21.3 23.8 27.8 25.9 27.1 27.8 26.8

   Anteil Frauen (%) 50.0 30.0 18.2 52.9 15.8 25.0 57.1 56.3 40.0 9.1

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

Positive HIV-Tests im Kanton Genf
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 195 11 12 15 21 11 7 12 8 9 7 308
   Anteil Frauen (%) 39.5 45.5 58.3 60.0 33.3 45.5 42.9 33.3 37.5 55.6 42.9
MSM 318 5 8 7 7 4 1 5 7 6 3 371
IDU 329 0 10 4 8 3 0 0 3 2 1 360
   Anteil Frauen (%) 34.3 40.0 0.0 12.5 33.3 33.3 0.0 100.0
Andere / unbek. 46 0 0 2 0 1 1 3 6 0 1 60
   Anteil Frauen (%) 39.1 50.0 0.0 100.0 0.0 50.0 100.0
Total 888 16 30 28 36 19 9 20 24 17 12 1099

bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 214 15 11 21 7 10 9 6 9 5 1 308
   Anteil Frauen (%) 41.1 60.0 54.5 38.1 42.9 40.0 11.1 50.0 22.2 80.0 0.0
MSM 329 8 4 7 4 1 5 4 3 6 0 371
IDU 343 3 3 4 3 1 1 1 0 0 1 360
   Anteil Frauen (%) 34.1 66.7 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 100.0
Andere / unbek. 47 0 0 3 0 1 2 3 3 1 0 60
   Anteil Frauen (%) 38.3 33.3 100.0 0.0 33.3 66.7 100.0
Total 933 26 18 35 14 13 17 14 15 12 2 1099
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Genf
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg 
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 36 0 5 2 2 0 1 3 0 2 0 51

Weiblich 20 0 0 2 0 0 1 1 1 0 0 25

Unbekannt 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Anteil Frauen (%) 35.7 0.0 50.0 0.0 50.0 25.0 100.0 0.0

Total 58 0 5 4 2 0 2 4 1 2 0 78

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 0 5 2 2 0 1 3 0 1 0

Weiblich 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0

Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 0.0 50.0 25.0 100.0 0.0

Total 0 5 3 2 0 2 4 1 1 0

% der Labormeldungen 100.0 75.0 100.0 100.0 100.0 100.0 50.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 0.0 60.0 100.0 0.0 0.0 100.0 25.0 100.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 50.0 0.0 100.0

MSM 0.0 20.0 0.0 100.0 0.0 0.0 25.0 0.0 100.0 0.0

IDU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 0.0 80.0 66.7 100.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 50.0 0.0 50.0 25.0

Europa 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Subsahara 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0

Andere / unbek. 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Glarus
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 5 0 4 1 0 1 0 0 0 1 0 12
   Anteil Frauen (%) 60.0 50.0 100.0 0.0 0.0
MSM 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
IDU 17 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 20
   Anteil Frauen (%) 29.4 0.0 100.0
Andere / unbek. 2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 4
   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0 100.0
Total 28 1 5 3 0 1 0 1 0 1 0 40

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 6 0 3 1 1 0 0 0 1 0 0 12
   Anteil Frauen (%) 66.7 33.3 100.0 0.0 0.0
MSM 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
IDU 19 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 20
   Anteil Frauen (%) 31.6 100.0
Andere / unbek. 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4
   Anteil Frauen (%) 33.3 100.0
Total 32 0 3 2 1 0 0 1 1 0 0 40

Aidsfälle im Kanton Glarus
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 182 7 2 5 6 4 8 8 4 8 13 247

Weiblich 73 3 1 3 2 0 2 1 3 3 2 93

Unbekannt 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19

Anteil Frauen (%) 28.6 30.0 33.3 37.5 25.0 0.0 20.0 11.1 42.9 27.3 13.3

Total 273 10 3 8 8 4 10 9 7 11 16 359

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 6 2 5 6 3 8 7 3 6 12

Weiblich 3 1 3 2 0 1 1 3 3 2

Anteil Frauen (%) 33.3 33.3 37.5 25.0 0.0 11.1 12.5 50.0 33.3 14.3

Total 9 3 8 8 3 9 8 6 9 14

% der Labormeldungen 90.0 100.0 100.0 100.0 75.0 90.0 88.9 85.7 81.8 87.5

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 55.6 66.7 50.0 50.0 66.7 55.6 75.0 50.0 44.4 50.0

   Anteil Frauen (%) 40.0 50.0 75.0 25.0 0.0 0.0 16.7 66.7 75.0 28.6

MSM 11.1 0.0 25.0 25.0 33.3 22.2 12.5 33.3 55.6 42.9

IDU 22.2 0.0 12.5 12.5 0.0 22.2 0.0 16.7 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 100.0 50.0 100.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 11.1 33.3 12.5 12.5 0.0 0.0 12.5 0.0 0.0 7.1

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 88.9 66.7 25.0 50.0 66.7 22.2 50.0 66.7 33.3 57.1

   Anteil Frauen (%) 37.5 0.0 0.0 25.0 0.0 50.0 0.0 50.0 33.3 0.0

Europa 11.1 33.3 37.5 12.5 0.0 44.4 12.5 16.7 44.4 14.3

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0 33.3 0.0 0.0 0.0 100.0 25.0 50.0

Subsahara 0.0 0.0 37.5 12.5 33.3 22.2 37.5 16.7 0.0 14.3

   Anteil Frauen (%) 66.7 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 50.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 11.1 0.0 0.0 22.2 14.3

   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0 50.0 0.0

Positive HIV-Tests im Kanton Graubünden
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 20 1 0 0 1 1 1 2 2 0 2 30
   Anteil Frauen (%) 45.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 50.0 50.0
MSM 21 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 22
IDU 37 0 1 1 0 3 0 1 0 0 0 43
   Anteil Frauen (%) 32.4 0.0 100.0 0.0 100.0
Andere / unbek. 7 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 10
   Anteil Frauen (%) 28.6 0.0 0.0 100.0
Total 85 1 2 2 1 4 1 4 2 1 2 105

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 21 0 0 0 1 1 1 3 1 0 2 30
   Anteil Frauen (%) 42.9 100.0 0.0 0.0 33.3 0.0 50.0
MSM 21 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 22
IDU 40 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 43
   Anteil Frauen (%) 32.5 100.0 0.0
Andere / unbek. 9 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 10
   Anteil Frauen (%) 22.2 100.0
Total 91 0 1 0 1 3 1 4 2 0 2 105
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Graubünden
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 67 3 2 2 4 3 3 1 2 2 2 91

Weiblich 58 2 2 1 5 1 1 4 0 1 2 77

Unbekannt 14 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 15

Anteil Frauen (%) 46.4 40.0 50.0 33.3 55.6 25.0 25.0 80.0 0.0 33.3 50.0

Total 139 5 4 3 9 4 4 6 2 3 4 183

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 2 2 2 4 3 3 1 1 2 1

Weiblich 2 2 1 5 1 1 4 0 0 2

Anteil Frauen (%) 50.0 50.0 33.3 55.6 25.0 25.0 80.0 0.0 0.0 66.7

Total 4 4 3 9 4 4 5 1 2 3

80.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 83.3 50.0 66.7 75.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 50.0 100.0 66.7 88.9 50.0 25.0 100.0 0.0 0.0 66.7

   Anteil Frauen (%) 50.0 50.0 50.0 62.5 50.0 100.0 80.0 100.0

MSM 25.0 0.0 0.0 11.1 25.0 50.0 0.0 100.0 50.0 33.3

IDU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 25.0 0.0 33.3 0.0 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 75.0 50.0 66.7 22.2 50.0 50.0 40.0 100.0 0.0 33.3

   Prop. des femmes (%) 33.3 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0

Europa 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0

Subsahara 25.0 50.0 33.3 66.7 0.0 50.0 60.0 0.0 0.0 33.3

   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0 100.0 50.0 50.0 100.0 100.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 11.1 25.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0 0.0

Positive HIV-Tests im Kanton Jura
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

% der Labormeldungen

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)
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bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 14 1 1 0 2 1 0 1 0 0 0 20
   Anteil Frauen (%) 78.6 0.0 100.0 50.0 100.0 100.0
MSM 8 1 2 0 0 0 0 0 1 0 1 13
IDU 26 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 29
   Anteil Frauen (%) 30.8 0.0 0.0
Andere / unbek. 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
   Anteil Frauen (%) 50.0 100.0
Total 52 3 5 1 2 1 0 1 1 0 1 67

bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 15 1 0 0 2 1 0 1 0 0 0 20
   Anteil Frauen (%) 80.0 0.0 50.0 100.0 100.0
MSM 9 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 13
IDU 28 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29
   Anteil Frauen (%) 28.6 0.0
Andere / unbek. 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
   Anteil Frauen (%) 60.0
Total 57 3 1 0 2 1 0 1 1 1 0 67
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Jura
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg 
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 255 15 14 13 13 12 8 12 10 14 19 385

Weiblich 124 4 6 8 5 7 11 5 3 4 1 178

Unbekannt 47 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47

Anteil Frauen (%) 32.7 21.1 30.0 38.1 27.8 36.8 57.9 29.4 23.1 22.2 5.0

Total 426 19 20 21 18 19 19 17 13 18 20 610

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 11 14 13 13 12 6 10 9 13 15

Weiblich 2 5 7 5 7 11 4 3 4 1

Anteil Frauen (%) 15.4 26.3 35.0 27.8 36.8 64.7 28.6 25.0 23.5 6.3

Total 13 19 20 18 19 17 14 12 17 16

% der Labormeldungen 68.4 95.0 95.2 100.0 100.0 89.5 82.4 92.3 94.4 80.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 61.5 68.4 60.0 33.3 47.4 76.5 50.0 58.3 47.1 43.8

   Anteil Frauen (%) 25.0 30.8 58.3 50.0 66.7 76.9 42.9 42.9 50.0 14.3

MSM 30.8 21.1 20.0 50.0 42.1 17.6 35.7 41.7 29.4 50.0

IDU 7.7 5.3 15.0 16.7 5.3 0.0 7.1 0.0 23.5 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 66.7 0.0 0.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.9 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 5.3 5.0 0.0 5.3 0.0 7.1 0.0 0.0 6.3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 61.5 26.3 60.0 72.2 73.7 17.6 64.3 41.7 76.5 31.3

   Anteil Frauen (%) 12.5 20.0 33.3 15.4 21.4 33.3 22.2 20.0 7.7 0.0

Europa 15.4 15.8 10.0 5.6 0.0 17.6 7.1 25.0 5.9 18.8

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 100.0 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0

Subsahara 23.1 47.4 15.0 11.1 21.1 35.3 21.4 25.0 5.9 0.0

   Anteil Frauen (%) 33.3 44.4 66.7 50.0 100.0 83.3 33.3 0.0 100.0

Andere / unbek. 0.0 10.5 15.0 11.1 5.3 29.4 7.1 8.3 11.8 50.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 50.0 0.0 80.0 100.0 100.0 100.0 12.5

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Luzern
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 28 2 5 5 2 1 2 3 6 5 4 63
   Anteil Frauen (%) 42.9 0.0 20.0 40.0 0.0 100.0 100.0 33.3 50.0 20.0 0.0
MSM 59 2 0 3 0 0 3 2 2 1 1 73
IDU 48 0 0 2 0 0 1 1 0 0 1 53
   Anteil Frauen (%) 31.3 0.0 0.0 100.0 0.0
Andere / unbek. 8 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 12
   Anteil Frauen (%) 25.0 0.0 100.0 0.0 0.0
Total 143 5 5 10 2 1 7 7 9 6 6 201

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 31 2 5 4 3 0 1 6 4 5 2 63
   Anteil Frauen (%) 45.2 0.0 0.0 25.0 100.0 0.0 50.0 25.0 20.0 0.0
MSM 61 1 1 1 0 3 1 2 1 1 1 73
IDU 48 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 53
   Anteil Frauen (%) 31.3 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
Andere / unbek. 9 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 12
   Anteil Frauen (%) 22.2 100.0 0.0 0.0
Total 149 4 7 6 3 4 3 9 6 6 4 201
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Luzern
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 170 8 8 7 5 6 6 9 3 9 8 239

Weiblich 115 9 12 10 7 4 1 4 3 6 3 174

Unbekannt 33 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 35

Anteil Frauen (%) 40.4 52.9 60.0 58.8 58.3 40.0 14.3 30.8 50.0 40.0 27.3

Total 318 17 20 17 13 10 7 13 6 15 12 448

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 7 8 8 5 6 6 6 3 8 7

Weiblich 4 12 10 5 4 1 4 2 6 3

Anteil Frauen (%) 36.4 60.0 55.6 50.0 40.0 14.3 40.0 40.0 42.9 30.0

Total 11 20 18 10 10 7 10 5 14 10

64.7 100.0 105.9 76.9 100.0 100.0 76.9 83.3 93.3 83.3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 72.7 90.0 77.8 60.0 60.0 57.1 80.0 80.0 57.1 60.0

   Anteil Frauen (%) 37.5 66.7 64.3 83.3 33.3 25.0 37.5 50.0 75.0 50.0

MSM 9.1 0.0 5.6 30.0 20.0 28.6 10.0 0.0 35.7 30.0

IDU 18.2 5.0 5.6 10.0 0.0 14.3 0.0 0.0 0.0 10.0

   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 5.6 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 5.0 5.6 0.0 10.0 0.0 10.0 20.0 7.1 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 45.5 40.0 38.9 40.0 50.0 71.4 30.0 0.0 35.7 30.0

   Anteil Frauen (%) 40.0 37.5 28.6 25.0 60.0 0.0 0.0 20.0 66.7

Europa 9.1 0.0 0.0 20.0 0.0 14.3 30.0 0.0 14.3 20.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 50.0 0.0 66.7 0.0 0.0

Subsahara 45.5 50.0 61.1 40.0 40.0 0.0 30.0 60.0 35.7 20.0

   Anteil Frauen (%) 40.0 70.0 72.7 75.0 25.0 33.3 66.7 100.0 50.0

Andere / unbek. 0.0 10.0 0.0 0.0 10.0 14.3 10.0 40.0 14.3 30.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

Positive HIV-Tests im Kanton Neuenburg
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 29 1 3 1 2 0 3 0 2 0 1 42
   Anteil Frauen (%) 58.6 0.0 100.0 100.0 50.0 66.7 0.0 0.0
MSM 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53
IDU 31 0 2 1 0 0 1 0 0 0 1 36
   Anteil Frauen (%) 25.8 0.0 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 8 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 11
   Anteil Frauen (%) 25.0 0.0 100.0 0.0
Total 121 1 6 3 2 0 4 0 2 1 2 142

bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 32 0 2 2 1 0 2 2 0 1 0 42
   Anteil Frauen (%) 59.4 100.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0
MSM 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53
IDU 33 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 36
   Anteil Frauen (%) 24.2 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 9 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 11
   Anteil Frauen (%) 22.2 100.0 0.0
Total 127 1 2 3 1 0 3 2 1 1 1 142
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Neuenburg
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg 
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 16 2 1 1 2 2 0 2 0 1 2 29

Weiblich 5 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7

Unbekannt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Anteil Frauen (%) 23.8 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

Total 21 3 1 1 2 2 0 2 1 1 2 36

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 2 1 1 2 2 0 1 0 1 1

Weiblich 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

Total 2 1 1 2 2 0 1 1 1 1

% der Labormeldungen 66.7 100.0 100.0 100.0 100.0 50.0 100.0 100.0 50.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 0.0 100.0 100.0 50.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 100.0

MSM 100.0 0.0 0.0 50.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0 100.0

IDU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 50.0 0.0 100.0 100.0 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 100.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Europa 50.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0

Subsahara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0

Positive HIV-Tests im Kanton Nidwalden
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7
   Anteil Frauen (%) 33.3 100.0
MSM 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
IDU 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
   Anteil Frauen (%) 0.0
Andere / unbek. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   Anteil Frauen (%)

Total 9 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 11

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7
   Anteil Frauen (%) 33.3 100.0
MSM 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
IDU 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
   Anteil Frauen (%) 0.0
Andere / unbek. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   Anteil Frauen (%)

Total 9 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 11
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Nidwalden
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 4 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 7

Weiblich 2 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 5

Unbekannt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Anteil Frauen (%) 33.3 50.0 50.0 0.0 100.0

Total 6 0 2 2 0 0 1 0 0 1 0 12

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Männlich 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0

Weiblich 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0

Anteil Frauen (%) 0.0 50.0 50.0 0.0 100.0

Total 1 0 2 2 0 0 1 0 0 1 0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Heterosexuell 0.0 0.0 100.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 50.0 100.0 100.0

MSM 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

IDU 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

Transfusion 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Schweiz 100.0 0.0 50.0 100.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0 50.0 0.0

Europa 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0

Subsahara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

(bis 31.12.2011)

2011

Ansteckungsweg

Positive HIV-Tests im Kanton Obwalden
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

2011

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

Geschlecht Testjahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

2011

Testjahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2
   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0
MSM 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3
IDU 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 5
   Anteil Frauen (%) 66.7 0.0
Andere / unbek. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 7 0 1 2 0 0 1 0 0 1 0 12

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2
   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0
MSM 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 3
IDU 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 5
   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0
Andere / unbek. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 9 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 12

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Obwalden
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 491 17 20 23 13 14 18 14 11 16 19 656

Weiblich 289 15 13 17 6 6 6 6 4 7 6 375

Unbekannt 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46

Anteil Frauen (%) 37.1 46.9 39.4 42.5 31.6 30.0 25.0 30.0 26.7 30.4 24.0

Total 826 32 33 40 19 20 24 20 15 23 25 1077

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 12 18 22 13 13 13 10 11 15 18

Weiblich 13 10 16 6 6 4 3 3 6 5

Anteil Frauen (%) 52.0 35.7 42.1 31.6 31.6 23.5 23.1 21.4 28.6 21.7

Total 25 28 38 19 19 17 13 14 21 23

% der Labormeldungen 78.1 84.8 95.0 100.0 95.0 70.8 65.0 93.3 91.3 92.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 56.0 53.6 57.9 47.4 47.4 41.2 38.5 64.3 38.1 39.1

   Anteil Frauen (%) 78.6 26.7 54.5 66.7 55.6 42.9 20.0 33.3 50.0 55.6

MSM 24.0 7.1 15.8 26.3 36.8 41.2 38.5 28.6 38.1 47.8

IDU 8.0 35.7 18.4 26.3 10.5 5.9 7.7 0.0 0.0 4.3

   Anteil Frauen (%) 0.0 50.0 28.6 0.0 50.0 0.0 100.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 5.3 0.0 0.0 0.0 7.7 0.0 0.0 4.3

Mutter-Kind 0.0 3.6 2.6 0.0 0.0 5.9 0.0 0.0 4.8 0.0

Andere / unbek. 12.0 0.0 0.0 0.0 5.3 5.9 7.7 7.1 19.0 4.3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 52.0 60.7 50.0 42.1 57.9 47.1 76.9 78.6 52.4 65.2

   Anteil Frauen (%) 38.5 29.4 26.3 25.0 27.3 12.5 30.0 18.2 9.1 13.3

Europa 4.0 21.4 13.2 10.5 15.8 11.8 7.7 7.1 9.5 13.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 40.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0

Subsahara 40.0 14.3 28.9 15.8 15.8 35.3 0.0 7.1 19.0 4.3

   Anteil Frauen (%) 80.0 50.0 63.6 100.0 33.3 50.0 100.0 75.0 100.0

Andere / unbek. 4.0 3.6 7.9 31.6 10.5 5.9 15.4 7.1 19.0 17.4

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0 66.7 16.7 100.0 0.0 0.0 0.0 25.0 50.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton St. Gallen
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 65 5 9 9 6 5 3 3 3 4 3 115
   Anteil Frauen (%) 53.8 40.0 33.3 22.2 33.3 60.0 100.0 66.7 66.7 75.0 33.3
MSM 46 3 1 4 3 0 0 3 0 0 2 62
IDU 110 2 9 0 5 1 0 1 3 1 3 135
   Anteil Frauen (%) 30.0 0.0 44.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 10 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 14
   Anteil Frauen (%) 30.0 100.0 0.0 100.0 0.0
Total 231 10 20 13 14 6 3 8 6 6 9 326

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 66 8 9 10 3 4 4 1 4 4 2 115
   Anteil Frauen (%) 53.0 50.0 22.2 30.0 66.7 50.0 100.0 0.0 75.0 50.0 50.0
MSM 47 2 1 4 3 0 2 1 0 1 1 62
IDU 112 2 7 0 6 0 1 1 2 2 2 135
   Anteil Frauen (%) 30.4 0.0 42.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 10 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 14
   Anteil Frauen (%) 30.0 100.0 0.0 100.0 0.0
Total 235 12 18 14 12 4 8 3 6 8 6 326

Aidsfälle im Kanton St. Gallen
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 62 5 4 2 1 1 3 3 4 4 0 89

Weiblich 33 0 2 2 1 2 3 0 4 2 1 50

Unbekannt 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Anteil Frauen (%) 34.7 0.0 33.3 50.0 50.0 66.7 50.0 0.0 50.0 33.3 100.0

Total 98 5 6 4 2 3 6 3 8 6 1 142

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 4 4 2 1 1 2 2 4 4 0

Weiblich 0 2 2 1 2 2 0 3 2 1

Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 50.0 50.0 66.7 50.0 0.0 42.9 33.3 100.0

Total 4 6 4 2 3 4 2 7 6 1

% der Labormeldungen 80.0 100.0 100.0 100.0 100.0 66.7 66.7 87.5 100.0 100.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 50.0 33.3 75.0 0.0 66.7 75.0 50.0 42.9 33.3 100.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 50.0 66.7 50.0 66.7 0.0 66.7 50.0 100.0

MSM 25.0 16.7 25.0 50.0 0.0 0.0 50.0 42.9 33.3 0.0

IDU 25.0 50.0 0.0 50.0 33.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 100.0 100.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 14.3 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 33.3 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 25.0 100.0 100.0 100.0 66.7 0.0 50.0 71.4 33.3 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 33.3 50.0 50.0 50.0 0.0 40.0 50.0

Europa 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 50.0 0.0 16.7 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 0.0

Subsahara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 14.3 16.7 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 50.0 0.0 0.0 0.0 33.3 50.0 0.0 14.3 33.3 100.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0 50.0 100.0 50.0 100.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Schaffhausen
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 10 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 16
   Anteil Frauen (%) 60.0 100.0 100.0 0.0 0.0 100.0 100.0
MSM 9 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 10
IDU 16 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 18
   Anteil Frauen (%) 43.8 0.0 0.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 36 1 2 2 0 0 1 1 1 0 1 45

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 10 1 2 0 0 0 1 0 1 0 1 16
   Anteil Frauen (%) 60.0 100.0 50.0 0.0 100.0 100.0
MSM 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10
IDU 17 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 18
   Anteil Frauen (%) 41.2 0.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 38 1 2 0 0 1 1 0 1 0 1 45
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Schaffhausen
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 228 8 9 12 16 16 14 10 13 3 10 339

Weiblich 106 7 10 7 6 10 9 5 5 3 1 169

Unbekannt 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35

Anteil Frauen (%) 31.7 46.7 52.6 36.8 27.3 38.5 39.1 33.3 27.8 50.0 9.1

Total 369 15 19 19 22 26 23 15 18 6 11 543

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 8 7 12 13 16 13 8 8 1 7

Weiblich 6 9 7 6 9 9 3 4 2 1

Anteil Frauen (%) 42.9 56.3 36.8 31.6 36.0 40.9 27.3 33.3 66.7 12.5

Total 14 16 19 19 25 22 11 12 3 8

% der Labormeldungen 93.3 84.2 100.0 86.4 96.2 95.7 73.3 66.7 50.0 72.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 64.3 62.5 73.7 47.4 56.0 50.0 45.5 75.0 66.7 50.0

   Anteil Frauen (%) 55.6 60.0 42.9 66.7 50.0 63.6 20.0 44.4 100.0 25.0

MSM 7.1 6.3 10.5 21.1 20.0 18.2 27.3 25.0 33.3 37.5

IDU 28.6 25.0 5.3 21.1 20.0 31.8 18.2 0.0 0.0 12.5

   Anteil Frauen (%) 25.0 50.0 100.0 0.0 40.0 28.6 50.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 5.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 6.3 10.5 5.3 4.0 0.0 9.1 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 21.4 68.8 57.9 42.1 48.0 68.2 72.7 33.3 66.7 75.0

   Anteil Frauen (%) 66.7 45.5 36.4 0.0 33.3 26.7 12.5 0.0 50.0 16.7

Europa 50.0 0.0 10.5 21.1 20.0 4.5 0.0 8.3 0.0 12.5

   Anteil Frauen (%) 14.3 50.0 25.0 40.0 0.0 0.0 0.0

Subsahara 14.3 25.0 31.6 15.8 8.0 18.2 18.2 25.0 33.3 12.5

   Anteil Frauen (%) 50.0 75.0 33.3 100.0 0.0 100.0 100.0 66.7 100.0 0.0

Andere / unbek. 14.3 6.3 0.0 21.1 24.0 9.1 9.1 33.3 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0 50.0 50.0 50.0 0.0 50.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Solothurn
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 25 3 4 0 2 3 5 1 1 0 0 44
   Anteil Frauen (%) 52.0 66.7 75.0 50.0 33.3 40.0 100.0 100.0
MSM 40 2 1 0 1 2 2 0 1 0 0 49
IDU 64 3 2 3 0 0 0 0 1 0 1 74
   Anteil Frauen (%) 29.7 33.3 50.0 33.3 0.0 0.0
Andere / unbek. 8 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 9
   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0
Total 137 8 7 3 3 5 7 2 3 0 1 176

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 28 3 1 0 3 4 4 0 1 0 0 44
   Anteil Frauen (%) 53.6 66.7 100.0 33.3 25.0 75.0 100.0
MSM 42 1 0 1 1 1 2 0 1 0 0 49
IDU 67 2 2 1 0 0 0 0 1 0 1 74
   Anteil Frauen (%) 29.9 50.0 0.0 100.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 8 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 9
   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0
Total 145 6 3 2 4 5 7 0 3 0 1 176
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Solothurn
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 64 4 8 5 5 6 5 2 4 4 3 110

Weiblich 20 4 7 0 3 5 2 3 1 1 0 46

Unbekannt 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Anteil Frauen (%) 23.8 50.0 46.7 0.0 37.5 45.5 28.6 60.0 20.0 20.0 0.0

Total 88 8 15 5 8 11 7 5 5 5 3 160

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 4 8 5 5 5 5 2 4 4 2

Weiblich 4 6 0 3 5 2 3 0 1 0

Anteil Frauen (%) 50.0 42.9 0.0 37.5 50.0 28.6 60.0 0.0 20.0 0.0

Total 8 14 5 8 10 7 5 4 5 2

% der Labormeldungen 100.0 93.3 100.0 100.0 90.9 100.0 100.0 80.0 100.0 66.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 62.5 50.0 40.0 75.0 60.0 28.6 60.0 50.0 60.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 40.0 42.9 0.0 50.0 83.3 100.0 100.0 0.0 33.3

MSM 0.0 14.3 20.0 25.0 30.0 71.4 20.0 0.0 40.0 50.0

IDU 25.0 21.4 40.0 0.0 10.0 0.0 20.0 25.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 66.7 0.0 0.0 0.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 12.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 62.5 78.6 60.0 50.0 30.0 57.1 60.0 50.0 80.0 50.0

   Anteil Frauen (%) 20.0 45.5 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 25.0 0.0

Europa 12.5 7.1 40.0 25.0 20.0 14.3 0.0 25.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0

Subsahara 12.5 14.3 0.0 12.5 10.0 14.3 40.0 25.0 20.0 50.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 50.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 12.5 0.0 0.0 12.5 40.0 14.3 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0 100.0 100.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Schwyz
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 11 2 3 2 3 2 1 0 0 0 2 26
   Anteil Frauen (%) 36.4 0.0 66.7 50.0 33.3 50.0 100.0 100.0
MSM 19 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 22
IDU 18 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 20
   Anteil Frauen (%) 11.1 0.0 100.0
Andere / unbek. 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 5
   Anteil Frauen (%) 25.0 0.0
Total 52 2 3 3 4 2 4 0 1 0 2 73

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 12 3 3 1 2 2 1 0 0 2 0 26
   Anteil Frauen (%) 33.3 33.3 66.7 0.0 50.0 50.0 100.0 100.0
MSM 19 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 22
IDU 18 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 20
   Anteil Frauen (%) 11.1 0.0 100.0
Andere / unbek. 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 5
   Anteil Frauen (%) 25.0 0.0
Total 53 3 3 2 3 3 3 0 1 2 0 73
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Schwyz
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 191 5 5 2 5 6 5 3 5 4 0 231

Weiblich 80 4 7 0 6 6 0 1 4 3 4 115

Unbekannt 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29

Anteil Frauen (%) 29.5 44.4 58.3 0.0 54.6 50.0 0.0 25.0 44.4 42.9 100.0

Total 300 9 12 2 11 12 5 4 9 7 4 375

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 4 5 2 5 6 4 3 4 3 0

Weiblich 4 6 0 6 6 0 0 4 2 3

Anteil Frauen (%) 50.0 54.5 0.0 54.5 50.0 0.0 0.0 50.0 40.0 100.0

Total 8 11 2 11 12 4 3 8 5 3

% der Labormeldungen 88.9 91.7 100.0 100.0 100.0 80.0 75.0 88.9 71.4 75.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 62.5 72.7 50.0 72.7 58.3 50.0 33.3 62.5 80.0 100.0

   Anteil Frauen (%) 60.0 75.0 0.0 75.0 85.7 0.0 0.0 40.0 50.0 100.0

MSM 12.5 27.3 0.0 18.2 33.3 50.0 33.3 12.5 20.0 0.0

IDU 12.5 0.0 50.0 9.1 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 100.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.5 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 12.5 0.0 0.0 0.0 8.3 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 62.5 54.5 50.0 36.4 58.3 50.0 66.7 75.0 80.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 60.0 50.0 0.0 25.0 42.9 0.0 0.0 50.0 50.0

Europa 12.5 9.1 0.0 27.3 8.3 25.0 33.3 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0

Subsahara 0.0 27.3 0.0 27.3 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 66.7 100.0 100.0

Andere / unbek. 25.0 9.1 50.0 9.1 16.7 25.0 0.0 25.0 20.0 100.0

   Anteil Frauen (%) 50.0 100.0 0.0 100.0 50.0 0.0 50.0 0.0 100.0

Positive HIV-Tests im Kanton Thurgau
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 24 1 0 3 4 1 0 3 1 1 1 39
   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0 100.0 100.0 100.0 33.3 100.0 0.0 100.0
MSM 26 0 0 0 0 0 3 1 2 0 1 33
IDU 37 0 3 0 2 2 0 0 0 0 0 44
   Anteil Frauen (%) 21.6 66.7 0.0 50.0
Andere / unbek. 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 8
   Anteil Frauen (%) 28.6 0.0
Total 94 1 3 3 6 3 3 5 3 1 2 124

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 25 1 2 3 2 0 1 2 1 1 1 39
   Anteil Frauen (%) 52.0 0.0 100.0 100.0 100.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0
MSM 28 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 33
IDU 40 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 44
   Anteil Frauen (%) 25.0 100.0 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 8
   Anteil Frauen (%) 28.6 0.0
Total 100 1 3 4 3 2 2 4 2 2 1 124

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Thurgau
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 548 10 13 12 15 20 11 29 15 9 12 694

Weiblich 288 5 7 6 4 4 7 8 4 8 5 346

Unbekannt 82 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 84

Anteil Frauen (%) 34.5 33.3 35.0 33.3 21.1 16.7 38.9 21.6 21.1 47.1 29.4

Total 918 15 20 18 19 26 18 37 19 17 17 1124

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 8 11 7 14 18 10 21 14 7 10

Weiblich 3 5 6 4 4 6 6 4 8 2

Anteil Frauen (%) 27.3 31.3 46.2 22.2 18.2 37.5 22.2 22.2 53.3 16.7

Total 11 16 13 18 22 16 27 18 15 12

% der Labormeldungen 73.3 80.0 72.2 94.7 84.6 88.9 73.0 94.7 88.2 70.6

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 45.5 62.5 76.9 55.6 50.0 37.5 44.4 44.4 40.0 50.0

   Anteil Frauen (%) 40.0 50.0 60.0 40.0 36.4 66.7 50.0 50.0 83.3 33.3

MSM 45.5 37.5 23.1 33.3 40.9 50.0 48.1 44.4 26.7 41.7

IDU 9.1 0.0 0.0 11.1 4.5 6.3 3.7 11.1 13.3 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 50.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.7 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.7 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 6.3 3.7 0.0 6.7 8.3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 63.6 43.8 53.8 55.6 68.2 31.3 70.4 66.7 53.3 58.3

   Anteil Frauen (%) 42.9 28.6 57.1 30.0 0.0 20.0 15.8 16.7 37.5 14.3

Europa 9.1 25.0 7.7 22.2 18.2 43.8 11.1 0.0 13.3 41.7

   Anteil Frauen (%) 0.0 25.0 0.0 0.0 25.0 14.3 33.3 50.0 20.0

Subsahara 0.0 6.3 15.4 5.6 9.1 6.3 3.7 16.7 13.3 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 0.0 0.0 100.0 100.0 0.0 33.3 100.0

Andere / unbek. 27.3 25.0 23.1 16.7 4.5 18.8 14.8 16.7 20.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 25.0 66.7 33.3 100.0 100.0 50.0 33.3 66.7

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Tessin
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 64 2 9 6 1 1 2 4 3 2 1 95
   Anteil Frauen (%) 56.3 0.0 44.4 66.7 0.0 0.0 50.0 0.0 33.3 50.0 100.0
MSM 77 4 4 2 1 1 3 0 2 3 1 98
IDU 181 2 7 2 7 1 3 2 0 2 0 207
   Anteil Frauen (%) 32.0 0.0 28.6 50.0 28.6 0.0 33.3 50.0 50.0
Andere / unbek. 22 0 0 1 1 0 0 0 1 2 0 27
   Anteil Frauen (%) 50.0 100.0 0.0 0.0 100.0
Total 344 8 20 11 10 3 8 6 6 9 2 427

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 67 3 6 5 3 1 2 3 3 1 1 95
   Anteil Frauen (%) 55.2 0.0 50.0 80.0 0.0 100.0 0.0 0.0 33.3 100.0 100.0
MSM 81 3 3 1 0 3 1 1 2 2 1 98
IDU 191 3 2 1 4 2 0 2 0 2 0 207
   Anteil Frauen (%) 30.9 33.3 100.0 100.0 0.0 50.0 50.0 50.0
Andere / unbek. 23 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0 27
   Anteil Frauen (%) 52.2 0.0 50.0 100.0
Total 362 9 11 7 8 6 3 6 7 6 2 427

Aidsfälle im Kanton Tessin
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 3 1 2 1 1 0 1 2 0 0 1 12

Weiblich 4 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 6

Unbekannt 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Anteil Frauen (%) 57.1 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 100.0 0.0

Total 8 1 2 1 2 0 1 2 0 1 1 19

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 0 2 1 1 0 1 1 0 0 0

Weiblich 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0

Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 100.0

Total 0 2 1 2 0 1 1 0 1 0

% der Labormeldungen 0.0 100.0 100.0 100.0 100.0 50.0 100.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 0.0 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 50.0 100.0

MSM 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

IDU 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 0.0 100.0 100.0 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 50.0 0.0

Europa 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Subsahara 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%)

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 100.0

Positive HIV-Tests im Kanton Uri
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 3 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 5
   Anteil Frauen (%) 33.3 100.0 100.0
MSM 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
IDU 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
   Anteil Frauen (%) 0.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 100.0
Total 8 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 10

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 3 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 5
   Anteil Frauen (%) 33.3 100.0 100.0
MSM 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
IDU 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
   Anteil Frauen (%) 0.0
Andere / unbek. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
   Anteil Frauen (%) 100.0
Total 8 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 10
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Uri
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 1350 74 65 80 62 68 59 65 57 54 46 1980

Weiblich 692 57 50 53 41 39 31 20 35 29 28 1075

Unbekannt 173 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 173

Anteil Frauen (%) 33.9 43.5 43.5 39.9 39.8 36.5 34.4 23.5 38.0 34.9 37.8

Total 2215 131 115 133 103 107 90 85 92 83 74 3228

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 56 56 77 56 61 52 50 44 43 32

Weiblich 32 44 48 39 37 25 9 27 23 20

Anteil Frauen (%) 36.4 44.0 38.4 41.1 37.8 32.5 15.3 38.0 34.8 38.5

Total 88 100 125 95 98 77 59 71 66 52

67.2 87.0 94.0 92.2 91.6 85.6 69.4 77.2 79.5 70.3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 53.4 58.0 59.2 56.8 55.1 55.8 47.5 60.6 54.5 55.8

   Anteil Frauen (%) 51.1 56.9 59.5 55.6 63.0 51.2 32.1 55.8 55.6 62.1

MSM 22.7 16.0 21.6 24.2 33.7 35.1 49.2 31.0 37.9 34.6

IDU 10.2 20.0 16.0 12.6 9.2 5.2 3.4 4.2 1.5 3.8

   Anteil Frauen (%) 44.4 45.0 10.0 50.0 22.2 0.0 0.0 33.3 0.0 50.0

Transfusion 1.1 2.0 1.6 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0

Mutter-Kind 2.3 0.0 0.0 1.1 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.8

Andere / unbek. 10.2 4.0 1.6 5.3 1.0 3.9 0.0 2.8 6.1 1.9

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 46.6 49.0 44.8 26.3 39.8 44.2 32.2 42.3 25.8 34.6

   Anteil Frauen (%) 29.3 34.7 17.9 20.0 30.8 11.8 0.0 20.0 5.9 38.9

Europa 12.5 11.0 16.8 26.3 13.3 9.1 28.8 9.9 19.7 19.2

   Anteil Frauen (%) 27.3 27.3 19.0 24.0 0.0 0.0 5.9 14.3 7.7 0.0

Subsahara 33.0 28.0 29.6 31.6 27.6 31.2 18.6 39.4 33.3 23.1

   Anteil Frauen (%) 51.7 71.4 81.1 70.0 77.8 62.5 54.5 67.9 59.1 66.7

Andere / unbek. 8.0 12.0 8.8 15.8 19.4 15.6 20.3 8.5 21.2 23.1

   Anteil Frauen (%) 28.6 33.3 36.4 46.7 21.1 50.0 16.7 16.7 57.1 41.7

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

Positive HIV-Tests im Kanton Waadt
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 199 11 14 16 23 6 15 11 13 13 14 335
   Anteil Frauen (%) 48.2 54.5 50.0 62.5 43.5 33.3 33.3 63.6 53.8 46.2 50.0
MSM 272 5 7 7 7 4 8 10 2 6 5 333
IDU 279 1 7 6 8 3 4 1 2 4 1 316
   Anteil Frauen (%) 36.6 100.0 28.6 16.7 12.5 100.0 25.0 100.0 0.0 25.0 0.0
Andere / unbek. 40 0 2 0 0 1 2 1 1 0 0 47
   Anteil Frauen (%) 42.5 0.0 0.0 50.0 100.0 0.0
Total 790 17 30 29 38 14 29 23 18 23 20 1031

bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 222 13 15 16 12 10 13 7 8 10 9 335
   Anteil Frauen (%) 47.3 69.2 60.0 37.5 50.0 30.0 53.8 71.4 62.5 40.0 44.4
MSM 276 6 10 7 4 8 7 5 2 7 1 333
IDU 293 3 4 2 5 3 4 0 1 1 0 316
   Anteil Frauen (%) 36.5 33.3 50.0 50.0 20.0 33.3 0.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 43 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 47
   Anteil Frauen (%) 39.5 0.0 100.0 100.0 0.0
Total 834 22 30 26 22 21 25 12 11 18 10 1031
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Waadt
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg 
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 243 18 6 9 11 5 11 6 11 12 7 339

Weiblich 145 9 9 6 5 7 6 9 5 3 5 209

Unbekannt 54 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 55

Anteil Frauen (%) 37.4 33.3 60.0 40.0 31.3 58.3 35.3 60.0 31.3 20.0 41.7

Total 442 27 15 16 16 12 17 15 16 15 12 603

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 11 5 9 11 5 10 5 8 8 3

Weiblich 7 8 5 5 7 6 5 4 1 2

Anteil Frauen (%) 38.9 61.5 35.7 31.3 58.3 37.5 50.0 33.3 11.1 40.0

Total 18 13 14 16 12 16 10 12 9 5

66.7 86.7 87.5 100.0 100.0 94.1 66.7 75.0 60.0 41.7

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 66.7 53.8 64.3 62.5 58.3 56.3 60.0 66.7 44.4 60.0

   Anteil Frauen (%) 50.0 71.4 55.6 50.0 85.7 66.7 66.7 37.5 25.0 66.7

MSM 5.6 15.4 28.6 31.3 25.0 25.0 20.0 25.0 55.6 0.0

IDU 5.6 23.1 7.1 0.0 8.3 6.3 10.0 0.0 0.0 20.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 66.7 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.3 0.0 20.0

Mutter-Kind 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6.3 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 22.2 7.7 0.0 6.3 8.3 6.3 10.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 38.9 53.8 71.4 37.5 25.0 50.0 30.0 41.7 88.9 40.0

   Anteil Frauen (%) 14.3 57.1 20.0 0.0 33.3 37.5 0.0 20.0 12.5 50.0

Europa 11.1 7.7 7.1 12.5 25.0 25.0 10.0 33.3 11.1 20.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 100.0 0.0 66.7 0.0 100.0 75.0 0.0 100.0

Subsahara 44.4 23.1 21.4 31.3 50.0 18.8 20.0 8.3 0.0 20.0

   Anteil Frauen (%) 62.5 66.7 66.7 80.0 66.7 100.0 100.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 5.6 15.4 0.0 18.8 0.0 6.3 40.0 16.7 0.0 20.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 100.0 33.3 0.0 50.0 0.0 0.0

Postitive HIV-Tests im Kanton Wallis
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

% der Labormeldungen

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg
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bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 41 6 0 5 4 1 4 2 2 3 1 69
   Anteil Frauen (%) 43.9 66.7 80.0 50.0 100.0 25.0 50.0 100.0 0.0 100.0
MSM 28 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 33
IDU 52 3 2 3 1 0 0 0 0 0 1 62
   Anteil Frauen (%) 36.5 33.3 50.0 33.3 100.0 0.0
Andere / unbek. 5 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 7
   Anteil Frauen (%) 40.0 0.0 100.0
Total 126 9 3 9 6 2 5 3 2 4 2 171

bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 45 4 1 3 4 3 3 1 1 4 0 69
   Anteil Frauen (%) 44.4 75.0 100.0 100.0 50.0 33.3 66.7 0.0 100.0 25.0
MSM 28 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 33
IDU 57 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1 62
   Anteil Frauen (%) 38.6 25.0 0.0
Andere / unbek. 5 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 7
   Anteil Frauen (%) 40.0 0.0 100.0
Total 135 9 2 3 5 4 4 2 1 5 1 171
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Wallis
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg 
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 71 3 6 4 0 9 6 6 4 5 2 116

Weiblich 34 3 1 0 3 2 1 0 0 2 0 46

Unbekannt 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

Anteil Frauen (%) 32.4 50.0 14.3 0.0 100.0 18.2 14.3 0.0 0.0 28.6 0.0

Total 115 6 7 4 3 11 7 6 4 7 2 172

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 3 4 4 0 8 6 5 4 5 2

Weiblich 3 1 0 3 2 1 0 0 2 0

Anteil Frauen (%) 50.0 20.0 0.0 100.0 20.0 14.3 0.0 0.0 28.6 0.0

Total 6 5 4 3 10 7 5 4 7 2

% der Labormeldungen 100.0 71.4 100.0 100.0 90.9 100.0 83.3 100.0 100.0 100.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 33.3 60.0 0.0 100.0 40.0 42.9 20.0 50.0 42.9 50.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 33.3 100.0 50.0 33.3 0.0 0.0 66.7 0.0

MSM 33.3 20.0 75.0 0.0 50.0 57.1 60.0 50.0 57.1 50.0

IDU 16.7 20.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0

Transfusion 0.0 0.0 0.0 0.0 10.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Mutter-Kind 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Andere / unbek. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 50.0 20.0 25.0 66.7 30.0 57.1 60.0 75.0 28.6 50.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 25.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Europa 0.0 20.0 75.0 0.0 30.0 14.3 0.0 0.0 14.3 0.0

   Anteil Frauen (%) 0.0 0.0 33.3 0.0 0.0

Subsahara 50.0 20.0 0.0 33.3 30.0 14.3 0.0 25.0 14.3 0.0

   Anteil Frauen (%) 100.0 0.0 100.0 33.3 0.0 0.0 100.0

Andere / unbek. 0.0 40.0 0.0 0.0 10.0 14.3 40.0 0.0 42.9 50.0

   Anteil Frauen (%) 50.0 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0

(bis 31.12.2011)

Herkunftsregion

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Positive HIV-Tests im Kanton Zug
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 16 1 2 1 2 0 1 1 0 2 0 26
   Anteil Frauen (%) 12.5 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 100.0 50.0
MSM 17 0 0 1 0 0 1 1 0 1 2 23
IDU 19 0 2 1 0 0 0 1 0 0 0 23
   Anteil Frauen (%) 36.8 50.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 56 1 4 3 2 0 2 3 0 3 2 76

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 18 0 2 1 1 0 2 0 0 2 0 26
   Anteil Frauen (%) 11.1 0.0 0.0 100.0 50.0 50.0
MSM 17 0 0 1 0 0 1 1 0 2 1 23
IDU 20 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 23
   Anteil Frauen (%) 40.0 0.0 0.0
Andere / unbek. 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
   Anteil Frauen (%) 0.0
Total 59 0 4 2 1 0 3 2 0 4 1 76
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Zug
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr



 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Männlich 5064 107 105 102 135 142 146 175 184 164 149 6473

Weiblich 2016 43 49 40 35 44 34 35 22 21 18 2357

Unbekannt 625 0 0 1 0 0 0 6 3 3 1 639

Anteil Frauen (%) 28.5 28.7 31.8 28.2 20.6 23.7 18.9 16.7 10.7 11.4 10.8

Total 7705 150 154 143 170 186 180 216 209 188 168 9469

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Männlich 81 96 100 131 132 119 115 154 150 122

Weiblich 39 47 38 33 39 31 22 20 14 15

Anteil Frauen (%) 32.5 32.9 27.5 20.1 22.8 20.7 16.1 11.5 8.5 10.9

Total 120 143 138 164 171 150 137 174 164 137

% der Labormeldungen 80.0 92.9 96.5 96.5 91.9 83.3 63.4 83.3 87.2 81.5

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Heterosexuell 36.7 47.6 47.1 38.4 28.7 35.3 32.8 24.1 24.4 27.0

   Anteil Frauen (%) 72.7 57.4 53.8 38.1 69.4 56.6 42.2 38.1 32.5 40.5

MSM 42.5 32.9 41.3 47.6 60.8 59.3 59.1 68.4 70.7 65.7

IDU 12.5 14.7 8.7 9.8 6.4 4.7 2.9 5.2 1.2 3.6

   Anteil Frauen (%) 26.7 23.8 25.0 18.8 18.2 14.3 25.0 33.3 0.0 0.0

Transfusion 2.5 0.0 0.7 0.6 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7

Mutter-Kind 0.0 2.1 0.0 0.6 0.0 0.0 0.7 0.0 1.8 0.7

Andere / unbek. 5.8 2.8 2.2 3.0 2.9 0.7 4.4 2.3 1.8 2.2

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Schweiz 53.3 44.8 52.2 59.1 52.0 58.7 59.9 54.6 53.0 48.2

   Anteil Frauen (%) 15.6 21.9 13.9 10.3 10.1 13.6 11.0 10.5 5.7 10.6

Europa 9.2 18.9 9.4 15.2 17.5 10.7 10.9 17.2 22.0 27.0

   Anteil Frauen (%) 36.4 22.2 0.0 16.0 6.7 6.3 20.0 0.0 2.8 5.4

Subsahara 19.2 18.9 19.6 12.2 13.5 12.0 8.8 4.6 6.7 5.1

   Anteil Frauen (%) 60.9 55.6 63.0 65.0 73.9 72.2 58.3 37.5 36.4 28.6

Andere / unbek. 18.3 17.5 18.8 13.4 17.0 18.7 20.4 23.6 18.3 19.7

   Anteil Frauen (%) 50.0 48.0 42.3 27.3 37.9 17.9 10.7 17.1 13.3 14.8

Positive HIV-Tests im Kanton Zürich
Meldungen der Bestätigungslabors nach Testjahr und Geschlecht

Testjahr

Die Bestätigungslabors meldeten positive HIV-Testresultate seit 1985. Erkennbare Wiederholungstests bei der gleichen Person wurden  ausgeschlossen.

(bis 31.12.2011)

Geschlecht Testjahr

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

3. Ratenberechnungen 
beruhen auf der 
ständigen 
W h b ölk  i  

Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Testjahr und Geschlecht

Geschlecht Testjahr

(bis 31.12.2011)

Relative Anteile der Herkunftsregionen (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Testjahr

Relative Anteile der Ansteckungwege (in Prozent) in den HIV-Ergänzungsmeldungen der Ärztinnen und Ärzte
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen "Heterosexuell" und "IDU")

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion
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 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 355 14 21 25 19 12 23 19 22 17 22 549
   Anteil Frauen (%) 47.3 64.3 76.2 44.0 47.4 41.7 47.8 47.4 40.9 52.9 31.8
MSM 927 19 18 28 16 20 20 27 20 21 19 1135
IDU 827 26 18 19 10 9 11 9 3 3 4 939
   Anteil Frauen (%) 34.5 46.2 44.4 26.3 10.0 33.3 36.4 22.2 0.0 33.3 25.0
Andere / unbek. 74 3 1 5 2 2 2 5 8 5 3 110
   Anteil Frauen (%) 25.7 66.7 0.0 20.0 50.0 0.0 50.0 80.0 50.0 40.0 0.0
Total 2183 62 58 77 47 43 56 60 53 46 48 2733

 bis 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Total

Heterosexuell 376 19 16 25 15 19 15 18 16 17 13 549
   Anteil Frauen (%) 48.4 47.4 75.0 44.0 46.7 52.6 66.7 27.8 37.5 35.3 38.5
MSM 950 16 18 24 21 17 18 24 19 17 11 1135
IDU 867 17 12 5 12 11 3 5 3 1 3 939
   Anteil Frauen (%) 35.3 23.5 16.7 20.0 25.0 18.2 0.0 40.0 33.3 0.0 33.3
Andere / unbek. 80 4 4 2 2 2 1 8 3 2 2 110
   Anteil Frauen (%) 30.0 25.0 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 62.5 33.3 0.0 0.0
Total 2273 56 50 56 50 49 37 55 41 37 29 2733
MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Aidsfälle im Kanton Zürich
Meldungen der Ärztinnen und Ärzte nach Meldejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen)

Neue Aidsfälle nach Diagnosejahr und Ansteckungsweg
(mit Anteil Frauen innerhalb der Gruppen; ohne Korrektur für Meldeverzüge)
Ansteckungsweg Diagnosejahr

(bis 31.12.2011)

MSM: Geschlechtsverkehr zwischen Männern; IDU: Drogeninjektion

Ansteckungsweg

(bis 31.12.2011)

Meldejahr
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